
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 98 

Data 30-10-2024 

OGGETTO: NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE DATORIALE PER LA 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA 
E IL CONFRONTO AI SENSI DEL C.C.N.L. 16/11/2022 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 17:30, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Bovo Massimo Sindaco Presente 
Moretti Morena Vice Sindaco Presente 
Lorena Marco Assessore Presente 
 
Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 98   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
RAPPORTI CON IL PERSONALE 

ASSESSORE: Bovo Massimo 
 
 

 
OGGETTO NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER 
LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA E IL CONFRONTO AI 
SENSI DEL C.C.N.L. 16/11/2022 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

PREMESSO che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dispone che 
la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti 
collettivi nazionali e dalla legge, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 
prevedono; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) per il triennio 2019-
2021, relativo al personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, 
sottoscritto il 16 novembre 2022; 

VISTO l'art. 7, commi 1, 2 e 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che testualmente 
dispone: 

1. “la contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla 
legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la 
delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 
2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:  
a) la RSU, 
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni Sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL. 
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono 
designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 
RICHIAMATO l'art. 47 de1 D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di 
contrattazione collettiva a livello nazionale; 

DATO ATTO che: 



 

 

- occorre conseguentemente provvedere alla costituzione della delegazione trattante di 
Parte Pubblica per la contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale 
dipendente di qualifica non dirigenziale del Comune di Parona; 

- in relazione a quanto stabilito dall'art. 2 de1 nuovo CCNL per il triennio 2019-2021, gli 
Enti del comparto sono stati chiamati ad applicare tutti gli istituti con contenuto 
economico; 

- i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i 
dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la 
figura del presidente, cui è attribuita la responsabilità di condurre le trattative e di 
sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, 

 
ATTESO che: 

- compete alla Giunta comunale la formalizzazione della designazione e 
dell'individuazione della delegazione trattante di parte pubblica; 

- la delegazione trattante è composta dalle R.S.U. e dai rappresentanti delle 
organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del C.C.N.L.; 

- i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell'ambito di una 
discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie 
sono disposti dagli organi politici; 

 
RILEVATO che attualmente il posto di Segretario comunale dell’Ente è vacante a seguito 
del collocamento a riposo del Segretario comunale titolare e che è stata all’uopo autorizzata a 
svolgerne le funzioni la Dott.ssa Pertile Samantha in qualità di Vicesegretario comunale; 

RITENUTO necessario costituire la delegazione con n. 2  componenti, attribuendo le 
relative funzioni ai seguenti soggetti: 

 PERTILE Dr.ssa Samantha      Vice Segretario Comunale       - Presidente 
 BARANI geom. Graziella      Responsabile Servizio Tecnico    - Componente; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 34 del 19.04.2023 relativa all’approvazione 
del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il TU.E.L.; 
VISTO il CCNL Comparto funzionali locali 2019-2021; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Vicesegretario Comunale, ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta alcun onere riflesso diretto o indiretto sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Con voti tutti favorevoli,  

D E L I B E R A 



 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) DI COSTITUIRE la delegazione trattante di parte pubblica per il Comune di Parona, 
con competenza alla trattativa sugli istituti demandati alla contrattazione integrativa, 
nell'ambito degli indirizzi definiti dalla Giunta comunale, prevedendone la seguente 
composizione: 

 PERTILE Dr.ssa Samantha    Vice Segretario Comunale       - Presidente 
 BARANI geom. Graziella        Responsabile Servizio Tecnico    - Componente; 

3) DI STABILIRE che: 
 i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione 

trattante di di parte pubblica assumendo i rispettivi ruoli individuati al 
precedente punto, senza necessità di ulteriori atti di nomina;  

 la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli 
indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 

 la delegazione datoriale, così come costituita al punto 2, è abilitata altresì al 
confronto con la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del 
CCNL 2019/2021;  

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti della delegazione 
trattante di parte pubblica, alla R.S.U. e alle Organizzazioni Sindacali; 

5) DI DICHIARARE con separata, successiva ed unanime votazione, attesa l'urgenza 
di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma, D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di assolvere l’adempimento nei tempi 
prescritti dal CCNL. 

 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 30-10-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Massimo Bovo F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    18-11-2024     al     03-12-2024     
 
Addì 18-11-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 18-11-2024 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 18-11-2024 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  28-11-2024  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


